Salvador, Bahia Terça-Feira

07 de julho de 2015
Ano · XCIX · N

o
 21.727

p.15, Caderno 1 - Executivo

PORTARIA Nº 4.567/2015.

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria 692, de 26 de janeiro de 2012, que formaliza o Fórum Estadual de

Educação, publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia em 27 de janeiro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  Ficam designados os representantes das Instituições que integram a composição do Fórum

Estadual de Educação, conforme disposto no Anexo Único da presente Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Salvador,  06 de julho de 2015.

OSVALDO BARRETO FILHO

Secretário da Educação.

ANEXO ÚNICO

Representantes das Instituições Integrantes do Fórum Estadual da Educação

01 Secretaria Estadual da Educação - Gabinete Luiz Valter de Lima Eni Santana Barretto Bastos

02 Superintendência de Políticas para a Educação

Básica

Eliezer Santos da Silva Valdirene Oliveira Souza

03 Superintendência de Desenvolvimento para a

Educação Profissional

Antônio Almerico Biondi Lima Cristina Kavalkievcz

04 Superintendência de Gestão da Informação

Educacional

José Sérgio Oliveira de

Carvalho

Cecília Maria de Alencar

Menezes

05 Coordenação de Desenvolvimento da Educação

Superior

Flávio Gonçalves dos Santos    Paulo Pontes

06 Instituto Anísio Teixeira Nildon Carlos Santos Pitombo Kátia Ramos

07 Pacto com os Municípios pela Alfabetização e

Programa de Apoio à Educação Municipal

Nadja Maria Amado de Jesus Luzinete Barbosa Liryo

08 Conselho Estadual de Educação Ana Maria Silva Teixeira Sérgio Armando Diniz Guerra

09 União Nacional dos Conselhos Municipais de
Educação

Gilvânia da Conceição
Nascimento

Maria Lúcia Tourinho Bittar

10 Reitoria da Universidade do Estado da Bahia Marcius de Almeida Gomes Káthia Marise B. Salles

11 Reitoria da Universidade Estadual de Feira de

Santana

Amali de Angelis Mussi João Danilo Batista de

Oliveira

12 Reitoria da Universidade Estadual Santa Cruz Evandro Sena Freire Elias Lins Guimarães

13 Reitoria da Universidade Estadual do Sudoeste da

Bahia

Reginaldo de Souza Silva Luci Mara Bertoni

14 Reitoria da Universidade Federal da Bahia Penildon Silva Filho Juliana Aggio

15 Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia da Bahia

Albertino Ferreira Nascimento

Junior

Lívia Simões

16 Reitoria do Instituto Federal Baiano Denise Silva de Matos Hildonice de Souza Batista

17 Movimento dos Trabalhadores Rurais sem Terra Josenilza Alves Figueiredo Solange da Silva

18 Central de Trabalhadores e Trabalhadoras do

Brasil

Marilene Santos Betros Claudemir Nonato de Santana

19 Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Educação/Sindicato dos Trabalhadores em
Educação do Estado da Bahia

Rui Oliveira Olívia Maria Mendes dos

Santos

20 Sindicato dos Professores da Bahia Heloísa Helena Tourinho

Monteiro

Cristina Teixeira Souto

21 Sindicato dos Professores da Universidade Federal

da Bahia

João Augusto de Lima Rocha Sílvia Maria Leite

22 Central Única dos Trabalhadores Márcia Novaes Cedro Silva

23 Associação Baiana Estudantil Secundarista/União

Brasileira dos Estudantes Secundaristas na Bahia

Nadson Rodrigues Sousa Beatriz Matos

24 Campanha Nacional pelo Direito à Educação Rose Maria Pereira de Souza

Bonfim

Maria do Carmo Lima Falcão

25 Movimento de Organização Comunitária Vera Maria Oliveira Carneiro Ana Paula Mendes Duarte

26 Associação das Escolas das Comunidades e
Famílias Agrícolas da Bahia

Iracema Lima dos Santos Isabel Xavier de Oliveira

27 Associação dos Educadores das Escolas
Comunitárias da Bahia

Lindalva dos Reis Amorim Jeferson Carlos Araújo Souza

28 Confederação Nacional de Pais e Alunos Pedro Trindade Barrêto Manuel Barbosa da Cruz Neto

29 Fórum Baiano de Educação Infantil Marlene Oliveira dos Santos Patrícia Gleice Barral

30 Fórum de Educação de Jovens e Adultos Sandra Maria Marinho Siqueira Maria de Fátima Mota Urpia

31 Fórum de Educação Indígena Rosilene Cruz Araújo Cirila Santos Gonçalves

32 Fórum Estadual de Educação do Campo Carlos Alberto Ferreira dos

Santos

Vânia Marques Pinho

33 Fórum de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis,

Transexuais e Transgêneros

Rebeca Benevides Leal de Jesus Wesley Francisco da Silva

34 Fórum Estadual Permanente de Apoio à Formação

Docente

Alda Muniz Pêpe José Ednaldo Torres

35 Fórum de Aprendizagem Profissional Jane Vasconcelos Jaciara Sena Brandão

36 Comissão de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia e Serviço Público da Assembleia

Legislativa do Estado da Bahia

Bira Coroa Eduardo Salles

37 Ministério Público do Estado da Bahia Maria Pilar Cerqueira

Maquieira Menezes

Maria Helena Xavier Pereira

Matos

38 Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência Nelson de Luca Pretto Augusto Cesar Leiro Rios

39 Associação Nacional pela Formação dos

Profissionais da Educação

Raquel Freire Rodrigues Márcia Morschbacher

40 Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa

em Educação

Maria Couto Cunha  Jean Mário Araújo Costa

41 Academia Baiana de Educação Astor de Castro Pessoa Maria Augusta de Carvalho

Cruz

42 Academia de Ciências da Bahia Iracy Silva Picanço Nelson de Luca Pretto

43 Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

SENAC/BA

Mônica Soraya Barbosa Lins Lauredite Silva Trindade

44 Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial-

SENAI/BA

Maria Inês de Jesus Ferreira Wendell Penha Simões

Machado

45 Serviço Social da Indústria – SESI/BA Solange Maria Novis Ribeiro Clessia Lobo de Morais

46 Coordenação Estadual dos Territórios de

Identidade da Bahia

Rosana Vieira Lima Antonio Cunha Bacelar

47 União Nacional dos Dirigentes Municipais de

Educação

Gelcivânia Mota da Silva Williams Panfile S. Brandão

48 Fórum Nacional de Diretores de Faculdades,

Centro de Educação ou Equivalentes das
Universidades Brasileiras

Emília Peixoto Vieira Cleverson Suzart Silva